
DETERMINA N. 483 DEL 16/07/2024

Segretario Generale

Segretario Generale

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL 

NUCLEO DI VALUTAZIONE PERIODO 2024-2027

 IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti 
i compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente 
verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli 
organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali;

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento 
di Contabilità; Regolamento sull’ordinamento degli uffici-servizi; Regolamento 
sui rapporti con i cittadini per i procedimenti amministrativi;

• l'art. 11 del Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato 
con delibera di CC n. 2 del 7.02.2013 e successivamente modificato con 
deliberazione di CC n. 8 del 19.02.2024, il quale testualmente recita:

• al comma 2 - “Con il parere di regolarità tecnica-amm.va, viene 
verificata ed attestata la correttezza dell’atto/provvedimento 
amministrativo, sia in fase di controllo preventivo, sia in fase di controllo 
successivo di cui al successivo art. 11bis - con riguardo:

– a) al rispetto dei principi e delle norme dell’ordinamento normativo 
generale applicabile agli EE.LL., nonché delle norme di legge 
nazionali/regionali e dei regolamenti comunali di riferimento per l’atto;

– b) alla coerenza con la programmazione strategica ed operativa approvata 
ed in vigore nel Comune;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune 
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

– c) rispetto delle norme poste a garanzia della trasparenza ed imparzialità 
dell’attività amministrativa;”.

• le deliberazioni della Giunta Comunale n. 101 del 21.04.2022 con cui è 
stata approvata la nuova macro struttura dell’Ente in vigore dal 1.05.2022 
e sono stati approvati il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi ed il 
nuovo Regolamento dell'area delle Posizioni Organizzative del Comune di 
Fucecchio;

• il Decreto del Sindaco n. 7 del 31.03.2023 con cui è stato conferito l’incarico 
di direzione del Settore n.1 “Servizi demografici, Affari legale e contenzioso, 
Gestione documentale e Supporto agli organi istituzionali” alla Dott.ssa 
Maria Alice Fiordiponti a partire dal 1.04.2023;

• il Decreto del Sindaco n. 4 del 11.06.2024 con cui è stato prorogato 
l’incarico di direzione del Settore n.1 “Servizi demografici, Affari legale e 
contenzioso, Gestione documentale e Supporto agli organi istituzionali” alla 
Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti fino al 25.07.2024;

VISTA la proposta di determinazione formulata dalla sottoscritta, in qualità di 
Responsabile del Procedimento, in esito all'istruttoria condotta ai sensi dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 
di attestare:

• la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147-bis del Tuel;

• la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, 
per la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990.

CONSIDERATO CHE:

• con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha 
chiarito che l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni 
(stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 
150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di 
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

• con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la 
Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito definitivamente che l'articolo 14 
del D.Lgs.n.150/2009 non è operante per gli enti locali; la magistratura 
contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della riforma-Brunetta, 
risulti di immediata e diretta applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo 
11, commi 1e 3; sono, invece, disposizioni di principio alle quali gli 
ordinamenti di comuni e province debbono essere adeguati, quelle contenute 
negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque, 
che il D. Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti locali 
di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina 
appunto gli Organismi Indipendenti di Valutazione.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune 
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

VISTA la delibera n.180/2020, con la quale ANAC ribadisce l’inopportunità della 
concentrazione in un unico soggetto dei due ruoli di Segretario 
generale/Responsabile Prevenzione Corruzione Trasparenza (Rpct) e Presidente 
del Nucleo di valutazione, così come già indicato nelle precedenti delibere 
n.1074/2018 e n.1064/2019, rispettivamente recanti l’adozione del Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) 2018 e 2019.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.146 del 16.05.2024, con 
la quale la Giunta comunale, conformemente alle disposizioni Anac sopra 
richiamate, ha modificato la disciplina del Nucleo di Valutazione contenuta 
all'interno del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (titolo V-Il 
Nucleo di valutazione, articoli da 29 a 32), in particolare trasformando tale organo, 
da collegiale a monocratico.

PRESO ATTO che il Comune ha nominato per un periodo pari alla durata del 
mandato del Sindaco, con Decreto del Sindaco n. 18 del 20.09.2019, l’attuale 
Nucleo di Valutazione, e che lo stesso attualmente opera in regime di prorogatio, 
viste le ultime consultazioni elettorali tenutesi l’8 ed il 9 giugno 2024;

DATO ATTO della necessità di approvare l’allegato Avviso pubblico di selezione 
per la nomina del componente unico del nuovo Nucleo di Valutazione, acquisendo 
i curricula dei professionisti che richiedono di partecipare;

RITENUTO opportuno provvedere alla pubblicazione di detto avviso all'Albo 
pretorio online e nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” 
sotto sezione di primo livello “Bandi di concorso”;

PRECISATO che:

 al componente unico del Nucleo di Valutazione sarà attribuito un compenso 
lordo annuo pari a € 6.000,00 al lordo delle eventuali trattenute a carico del 
professionista incaricato, oltre al pagamento degli oneri contributivi e fiscali a 
carico del Comune. È previsto il rimborso di eventuali spese di viaggio 
documentate;

 la nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione sarà di competenza 
del Sindaco, tra i soggetti in possesso dei requisiti previsti nell’avviso;

 l’incarico sarà formalizzato con decreto sindacale ed avrà una durata 
decorrente presumibilmente dal 15/09/2024, fino alla data del 31/12/2027 e 
può essere rinnovato una sola volta per uguale periodo.

VISTI:

• il vigente Regolamento integrato sui controlli interni, approvato in ultimo 
con Deliberazione consiliare n. 8 del 19.02.2024;

• il vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, 
approvato in ultimo con Deliberazione della Giunta n. 87 del 28.03.2024;

• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli enti locali”; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune 
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

• il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

• il D. Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della L. 04.03.2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

• il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

VISTI:

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.09.2023, seguita 
dall'approvazione della relativa Nota di aggiornamento con Deliberazione 
consiliare n. 103 del 27/12/2023 e ss. modifiche;

• il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 104 del 27/12/2023 e ss. variazioni;

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 e ss. variazioni;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 26/01/2024;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento ed in 
questa sede si intendono fedelmente riportate e trascritte,

1. di approvare l'avviso pubblico di selezione per la nomina del componente unico 
esterno del Nucleo di Valutazione, che si allega quale parte integrante al 
presente atto (allegato A), unitamente al modello di domanda (Allegato B);

2. di dare atto che:

 al componente unico del Nucleo di Valutazione sarà attribuito un 
compenso lordo annuo pari a € 6.000,00 al lordo delle eventuali 
trattenute a carico del professionista incaricato, oltre al pagamento degli 
oneri contributivi e fiscali a carico del Comune. È previsto il rimborso di 
eventuali spese di viaggio documentate;

 la nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione sarà di 
competenza del Sindaco, tra i soggetti in possesso dei requisiti previsti 
nell’avviso;

 l’incarico sarà formalizzato con decreto sindacale ed avrà una durata 
decorrente presumibilmente dal 15/09/2024, fino alla data del 
31/12/2027 e può essere rinnovato una sola volta per uguale periodo;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune 
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

 al nominando Nucleo di Valutazione competerà la valutazione della 
performance del Comune di Fucecchio per gli anni 2024/2025/2026 e 
2027;

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente 
determinazione è pari ad € 19.750,00, e di prenotare tale importo, secondo i 
principi di cui al D. Lgs. 118/2011, sul bilancio di previsione 2024-2026, 
imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce al testo, 
dando atto che il compenso relativo all’annualità 2027 sarà debitamente 
stanziato in bilancio;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del T.U.E.L., a norma del 
quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui 
al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”, la 
spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le vigenti regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L. - la presente 
determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
servizio finanziario;

6. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli 
artt. 107, comma 6, e 147-bis del T.U.E.L.;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta che ha 
istruito la proposta del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
6 della Legge n. 241/1990, e che risponde della completezza dell'istruttoria e 
della regolarità e correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza;

8. di provvedere alla pubblicazione dell'avviso all'Albo pretorio online e 
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” sotto sezione 
di primo livello “Bandi di concorso”;

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.

Riferimenti Contabili

E/U Esercizio 
imputazion

e

Cap/Art. Numero Descrizione Capitolo Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore

CIG N. 
accert./ 

impegno

Dat
a 

Imp
.

U 2024 01011.03.0095000 SPESE PER IL 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

1.750,00   1580 16/0
7/20

24



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune 
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

U 2025 01011.03.0095000 SPESE PER IL 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

6.000,00   1581 16/0
7/20

24

U 2026 01011.03.0095000 SPESE PER IL 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

6.000,00   1582 16/0
7/20

24

U 9999 01011.03.0095000 SPESE PER IL 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

6.000,00   1583 16/0
7/20

24

 Il Segretario comunale
FIORDIPONTI MARIA ALICE


